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LUCERNA MUSIC BAR
SLAVÍ DVACÁTINY
VYDEJTE SE NA OSLAVY VÝROČÍ PRAŽSKÝCH HUDEBNÍCH KLUBŮ STRANA 6

Svátek slaví: Jeroným

Vyšetřují detektivové Macháček s Dykem
Už zítra má v českých kinech premiéru nová česká detektivní komedie Wilsonov s Jiřím
Macháčkem (vlevo) a Vojtěchem Dykem v hlavních rolích. Film režiséra Tomáše Mašína
vypráví o dobrodružném pátrání po tajemném vrahovi, který těsně po skončení první
světové války začíná řádit v zapomenutém městě někde uprostřed Evropy. FALCON

Dědina.
Kdy tam
pojede
tramvaj?
Obavy obyvatel. Zvýšení hluku, úbytek
parkovacích míst a vznik nové křižovatky.
Projekt. Vyhodnotí ho průzkum STRANA 3
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Na šestce bude
nové kluziště
i malé hřiště.

Na podzim vznikne ve Ve-
leslavíně zbrusu nové multi-
funkční sportoviště. Milovní-
ci bruslení se pro změnu mo-
hou těšit na nové veřejné klu-
ziště.
Po hřišti a vůbec prostoru

na cvičení byla v Praze 6
podle mluvčí radnice Edity
Valentové dlouhodobě po-
ptávka. „Radnice proto zada-
la projekt a projednala záměr
s místními obyvateli, kteří
s ním souhlasili,“ dodala.
Sportoviště s travnatým po-

vrchem, které bude určeno
pro fotbal a basketbal, vznik-
ne ve vnitrobloku ulice José-
ho Martího.

Za hřiště radnice zaplatí
přes 1 600 000 korun. Část-
kou tři sta tisíc korun přispě-
je na jeho stavbu také Letiště
Praha, a to v rámci programu
Dobré sousedství.

Nové sportoviště bude do-
končeno nejspíš už koncem
listopadu.
Malé hřiště není jedinou

plánovanou sportovní novin-
kou v Praze 6. Poprvé v histo-
rii by semístnímohli letos do-
čkat i venkovního zimního
kluziště. „Radnice se rozhod-
la, že by ráda nabídla venkov-
ní kluziště, které budoumoci
zdarma využívat nejenmateř-
ské školy a školy spadající
pod naši městskou část, ale
i široká veřejnost,“ uvedla Va-
lentová.
To, kam si v Praze 6 budete

moci jít během letošních zim-
ních svátků zabruslit, byste
se měli dozvědět na webo-
vých stránkách šestky už kon-
cem listopadu.

Stovky běžců se v sobotu
3. října proženou parkem
Ladronka v Praze 6.
V rodinném závodě změří

své síly dospělí sportovci
i mladí nadšenci. „Run Tour
láká běžce všech úrovní, ti na
start přijíždějí ze všech kou-
tů České republiky i Sloven-
ska. Běžecký seriál se stal pro
mnohé vstupní branou do zá-
vodního světa. Začátečníci
právě na Run Tour okusili po-
prvé pravou závodnickou at-
mosféru. Žádný tlak na re-
kordní časy ani účast světo-
vých hvězd, zvou na běh orga-
nizátoři. Závod v Ladronce je
finále celé běžecké tour, kte-
rá se běhá už čtvrtým rokem.
On-line registrace končí

den před závodem, tedy v pá-
tek 2. října. Pokud nebude
závod vyprodaný, lze se regis-
trovat i na místě v den závo-
du. MAH

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

fajnkos.cz
e - s h o p

Praha
Prodejna a výdejní místo
Štěpánská 26, Praha 1
Po, St, Pá 9.00–17.00 h
Út, Čt 10.00–18.00 h
www.fajnkos.cz

112,-

299,-

Jakub Jan Ryba se proslavil vánoční mší.
V premiéře na Novoměstské radnici 5. 10.
zazní i jeho houslový koncert. Sólového partu

se ujme houslista Miroslav Vilímec
za doprovodu orchestru Symphony Prague
s dirigentem Štefanem Britvíkem, který

koncert z r. 1801 zrekonstruoval.
Vstupenka za 200/100 Kč,
rezervace na 777 317 186,

www.symphonyprague.com

SVĚTOVÁ PREMIÉRA
RYBOVA KONCERTU

Vilová kolonie Baba předsta-
vuje světově proslulý soubor
33 individuálních staveb pro
rodinné bydlení. Díky svým
jedinečnýmkvalitám byla ko-
lonie roku 1993 prohlášena
městskou památkovou
zónou. Navzdory tomu ale
u jednotlivých staveb v sou-
časné době stále častěji do-
chází k poškozování necitlivý-
mi úpravami či přestavová-
ním jejich významných částí.
Praha 6 se proto rozhodla roz-
šířit stávající systém a vyhlá-
sit památkovou ochranu také
na jednotlivé vily. METRO

Nové hřiště bude dlouhé 26 metrů a na šířku bude mít metrů patnáct. ASIMETR

Běží malí i velcí

Kapacita závodu Run Tour je
1400 dospělých běžců.

● Pro dospělé závodníky jsou
připraveny dvě tratě. Delší
z nich měří deset kilometrů.
Kratší má kilometrů pět.

● Dětské závody měří pět set
metrů a jeden kilometr.

● Běžecký seriál Run Tour
nabízí letos nově také
kategorii pro smíšené
dvojice. Stačí, aby jeden
z páru běžel kratší a druhý
delší trať.

Baba. Konec
přestaveb

Citát

Hřiště bude přístupné
veřejnosti. Dohled nad
ním by měl být zajiš-
těn místními občany.
EDITA VALENTOVÁ,MLUVČÍ PRAHY 6

inzerce

Radnice: Letos si
u nás zabruslíte

Ladronka. Poběží tu
zkušení běžci i amatéři
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Radnice dala upra-
vit projekt. Nyní
doufá, že ho lidé
přijmou.

Zvýšení hluku, vznik nové
křižovatky a úbytek parkova-
cích míst. To nejvíce pálilo
obyvatele šestky na plánova-
ném prodloužení tramvajové
trati z Divoké Šárky až na Dě-
dinu.
Projekt byl na popud obča-

nů a radnice Prahy 6 upra-
ven. „Požadovali jsme náhra-
du parkovacíchmíst, která za-
niknou při stavbě tramvajové
trati, a odmítli jsme novou sil-
niční křižovatku s Evrop-
skou, která by zavlekla prů-
jezdnou dopravu do dosud
klidných ulic,“ připomněla
požadavky místostarostka
Prahy 6 Petra Kolínská.
Jak vyplývá z prohlášení do-

pravního podniku, při pláno-

vání trasy investor skutečně
připomínky obyvatel zohled-
ní. „Vítám, že investor vyšel
vstříc připomínkám radnice
i veřejnosti. O projektu i na-
dále povedeme diskusi smíst-
ními a na podzim uspořádá-
me průzkumveřejnéhomíně-
ní,“ říká starosta šestky On-
dřej Kolář. „Průzkum by nám

měl říci, zda se snížil počet
lidí, kteří tramvaj zásadně od-
mítají,“ dodala místostarost-
ka.
Kolínská již dříve uvedla,

že přímé kolejové spojení Dě-
diny a Liboce s Vítězným ná-
městím považuje za prospěš-
né. „Tato cesta nebude závis-
lá na kolonách aut. Hlavní

předností tramvají jsou men-
ší znečištění a hluk, vyšší
energetická účinnost a nižší
provozní náklady. Nezane-
dbatelnou výhodou je také
zlepšení komfortu cestová-
ní,“ vyjmenovala výhody
tramvají Kolínská.
Nová část trati začne na

smyčce Divoká Šárka a pove-

de ulicí Vlastina, podél ulice
Drnovská a skončí jednoko-
lejnýmobratištěm ukřižovat-
ky s Dědinskou. Na plánova-
né trati by se mělo začít pra-
covat zhruba za tři roky.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Z Vítězného náměstí až na Dědinu jednou tramvají. Do tří let se trať začne stavět. MAFRA

www.pe3ny.net, info@pe3ny.net
telefon: +420 222 741 222

INTERNET
na6MĚSÍCŮ
ZDARMA
100/100 MB/S

Stálenemátedomanejrychlejší
internetové připojení Prahy 6?
Pro nerozhodné jsme připravili OCHUTNÁVKU
optického internetu!

Nabídka platí do 30. 12. 2015!
pro nové instalace na optické síti Pe3ny Net.
Vše BEZ ZÁVAZKU, instalace i aktivace zdarma.

Citát

Zvýšený hluk řešit
nemusíme, protože
moderní koleje hluk
velmi účinně tlumí.
PETRA KOLÍNSKÁ,MÍSTOSTAROSTKA

inzerce

Průzkum ukáže, zda většina
lidí s tramvají už souhlasí
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Pražské vody patří
k nejlépe zarybně-
ným revírům. Roč-
ně se do nich vy-
pouští ryby za
20 milionů korun.

Bílá mlha se povaluje mezi
Radotínem a Braníkem. Psa
by nevyhnal. Ale na břehu Vl-
tavy je živo. Rybáři, ale i ry-
bářky posedávají na svých ob-
líbených místech podél cyk-
lostezky u Přístaviště. První
úlovek v síti má už Vladimír
Rada. „Chodím rybařit každý
den. Nejvíc chytám ve Vltavě
kapry, ale já to pouštím zpát-
ky,“ říká, když další kapr
tahá za udici. Nejčastěji ho
potkáte na břehu Berounky
v Radotíně nebo právě vmod-
řanském Přístavišti. Na ryba-
ření v Praze nedá dopustit,
přiznává ale, že by břehy za-
sloužily více udržovat. Ať už
prořezáváním stromů, nebo
úklidem odpadků.
„Podle zákona si musí po

sobě rybář uklízet místo, ale
kolikrát je podél břehu bor-
del. Starám se o to, aby po
nás bylo čisto,“ vysvětluje
Vasko Charalanov Tomchev,
Bulhar žijící sedm let v Praze.
Když mi ukazuje svoji povo-
lenku, kam si rybáři musí vy-

pisovat dobu strávenou ryba-
řením a svoje úlovky, vidím,
že je u vody skoro každý den.
Pokud člověk nenapíše jednu
rybu, co ulovil, už je to bráno
jako pytlačení. Pokuta činí
5 tisíc korun. Kontroly chodí
nejčastěji podél Berounky,
kde jsou břehy zarostlejší.
Ale snadno se pozná už zdál-
ky, kdo pytlačí: amatéři s jed-
nímproutkem bez většího vy-
bavení bývají mladí kluci.
Ačkoliv nám za zády drnčí

tramvaje a jezdí auta, břeh Vl-
tavy má svoje uklidňující
kouzlo. Jako byste se ocitli
v jiném světě.
Každý rybář má své tajem-

ství, kdy, kde a na co berou
nejlépe. „Rybám chutná slad-
ké ovoce. Na břehu Berounky
rostou špendlíky, které pada-
jí do řeky, kam na ně ryby
rády chodily během srpna,“
prozrazuje Jana Štiková
z pražského Českého svazu
rybářů. „Teď pomalu končí se-
zona švestek a v červnu je na-
lákáte klidně na jahody,“
říká Štiková. Když jsem zvěda-
vě nakoukla do kyblíku
s návnadou mistra rybáře
Rady, štíplo mě do nosu čes-
nekové aroma. Každý má
prostě svůj osvědčený recept.
Většina rybářů chodí u nás

na kapry – jsou větší než jiné
druhy a nejsou tak kostnatí
jako třeba plotice. A navíc
kapři berou všude. Pokud dá-

váte přednost štikám, narazí-
te na ně na Sázavě. Studeněj-
ší a čistší vltavská kaskáda
přeje pstruhům. V Radotíně
narazíte i na amury.
Jaký je kapr z Vltavy? Lepší

než z obchodu, přiznává pan
Tomchev. „Letos kvůli vel-
kým vedrům rybymoc nebra-
ly. Byly línější a méně žraly.
Je to stejné jako u lidí,“ shrnu-
je letošní sezonu Tomchev
a nabízí burčák.
Rybářská sezona je přede-

všímna jaře, kdy jsou ryby vy-
hladovělé po zimě, a na pod-
zim, když střádají energii

a tuk na přicházející zimu.
Ale rybářský zákon upravuje,
kdy a kde je možno jaké ryby
chytat. Například štiky a can-
dáti jsou dravci a jejich rybo-
lov je zakázán od ledna do
16. června, v období, kdy se
třou.
„Navíc má každý měsíc vy-

mezené hodiny pro rybaření.
Výjimku tvoří oblast od Jirás-
kova mostu po soutok s Be-
rounkou, kdemůžete od květ-
na do srpna chytat ryby non-
stop,“ vysvětluje Tomchev,
pro kterého je příručka rybá-
ře jako Bible.

Ptáte se, jak začít rybařit?
Pro děti je nejlepší přihlásit
se do rybářského kroužku,
které ale poslední dobou trá-
pí nedostatek vedoucích –
zkušených rybářů. Pro dospě-
lé je nejjednodušší jít se zná-
mým, který vás zasvětí do
tajů rybaření. Poradí, kde
a kdy berou a vůbec jaké náči-
ní je potřeba na takzvaný pří-
vlač, položenou nebo třeba
na muškaření.

Základní kámen pomníku
básníka a jediného tuzemské-
ho nositele Nobelovy ceny za
literaturu Jaroslava Seiferta
na Žižkově už leží. Poklepal
na něj ve výroční den Seiferto-
va narození (1901) ministr
kultury Daniel Herman.
Památník v podobě stuhy

z litého betonu, která vyrůstá
z chodníku poblíž míst, kde
básník žil, by měl být odha-
len příští rok ke 30. výročí Sei-
fertova úmrtí. „Vnímám to
jako splacení velkého dluhu
básníkovi a jedinému naše-
mu nositeli Nobelovy ceny za
literaturu. Společně s realiza-
cí památníku navíc jde o kul-
tivaci daného místa na Žižko-
vě,“ řekl ministr kultury.

Dílo sochaře Jana Roitha
bude umístěno na trojúhelní-
kovém pozemku mezi ulice-
mi Seifertova, Chelčického
a Táboritská, u tramvajové za-
stávky Lipanská.
„Má podobu stužky – zálož-

ky v rozevřené knize Žižkova
– jako pozornost pro žižkov-
ské patrioty a ostatní ctitele
básníkova génia,“ řekl za or-
ganizátory přípravy pomní-
ku Jan Vávra. Na stuze bude
čitelný citát ze Seifertovy bás-
ně Prosinec 1920: „... to slovo
letělo jako pták do sítě
hvězd...“ Za účelem vzniku
pomníku letos založili při
Českém centru Mezinárodní-
ho PEN klubu Nadační fond
Jaroslava Seiferta. ČTK
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(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

LUCIE
POŠTOLKOVÁ
lucie.postolkova@metro.cz

Iniciativa vzešla od majitelů domu, jimž patří malý pozemek u stanice tramvaje. ČTK

Vladimír Rada ukazuje svůj úlovek. „Některé ryby vracím zpátky,“ říká. METRO

Kapři ve Vltavě berou
na jahody i špendlíky

Seifert. Básník bude mít pomník



SLEVOVÁ KNÍŽKA*

S VÍCE NEŽ 90 NABÍDKAMI,
FARMÁŘSKÉ TRHY

A WORKSHOPY PRO DĚTI

SKLIZEŇ SLEV
16. 10. – 1. 11.

* K DOSTÁNÍ NA INFOSTÁNKU CENTRA ČERNÝ MOST OD 12. 10. 2015.
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Dlabačovské kino se po třinác-
ti letech vrací na kulturní
mapu Prahy. Po zániku kina
Ořechovka tak bude u konce
přesně tři čtvrtě roku dlouhá
pauza, během níž šestá měst-
ská část neměla své vlastní
kino. V prostorách dlabačov-
ského kina, situovaného
v břevnovském hotelu Pyra-
mida, se navíc usídlila pro-
dukční Kristína Charvátová,
která zajišťovala kulturní pro-
gram i Ořechovce.

„Zásadní změna je v tech-
nickém vybavení. Na Oře-
chovce jsme byli schopni
pouštět filmy pouze z pětatři-

cetimilimetrového formátu,
nabídka těchto titulů je
v dnešní době velmi omeze-
ná,“ vysvětluje Charvátová.
„Dlabačov je vybaven nejno-
vější digitální technologií 4K,
což nám umožňuje větší dra-
maturgickou svobodu a pro-
mítání filmů tak bude zařaze-
no do programu denně,“ do-
dává. Dlabačovmá navíc za se-
bou dlouhou historickou tra-
dici, takže na něj má kdekdo
na šestce vzpomínku z mládí.
„Bylo odjakživa diváky vnímá-
no jako kino s velmi kvalitní
filmovou nabídkou. Mnoho
z nás zde vidělo zásadní art fil-

my, které v nás probudily lás-
ku ke kinematografii,“ vysvět-
luje Charvátová.

Programová skladba má
být podle ní pestrá. Kromě
projekcí, které budou rozděle-
ny do pravidelných tematic-
kých okruhů, bude v starono-
vém kině prostor také pro
živá vystoupení českých diva-
delních souborů. „Jsem moc
rád, že se na Dlabačově znovu
otevírá nejen kus mého dět-
ství, ale i tradice, která Praze
6 v posledních letech opravdu
chyběla,“ říká starosta Prahy
6Ondřej Kolář. Kino bude ote-
vřeno už 10. října. JAR

Uteklo to jako
voda. Pražské pod-
niky dosáhly druhé-
ho desetiletí.

Není to ani tak dávno, co
mnoho klubů vonělo novo-
tou. Dnes jsou to podniky ve
věku končící puberty. Třeba
Lucerna Music Bar po celý
podzim oslavuje dvacet let
fungování.

„Povedla se nám spousta
věcí. Každý rok se u nás kona-
jí dvě stovky akcí. A jsme
rádi, že ve většině jsou to su-
per koncerty. Největší záži-
tek? Hodně adrenalinu jsme
si zažili, když se raper
Redman rozhodl skočit z bal-
konu, který je víc než pětmet-
rů nad zemí, do lidí. Ale true
fans jsou true fans. Podrželi,“
ohlíží se s úsměvemzpět Jaro-
mír Telenský, který se v klu-
bu stará o propagaci.
Právě v Lucerna Music Baru

se poprvé rozjela tehdy uni-
kátní diskotéka s promítá-
ním klipů. Za ní stojí DJ Jirka
Neumann. „Druhou polovinu
80. let jsem dělal klasické dis-
kotéky. Vždy, když jsem se
v té době dostal k vysílání ně-
jaké ‚západní‘ televize, říkal
jsem si, že s videoklipy je záži-
tek z hudby mnohem zajíma-
vější. A tak jsem začal video-
klipy v 90. letech sbírat. Po-
prvé jsem videa s písničkami
v Lucerna Music Baru pustil
v roce 1996 na koncertě kape-
ly Shannen Grey. Mělo to ob-
rovský úspěch. A od té doby
party každý pátek a sobotu
spolehlivě plní klub,“ říká
pro deník Metro Neumann.
K 20. výročí Lucerna Music

Baru si připravili dvacet spe-
ciálních narozeninových kon-
certů – čtrnáct zahraničních
a sedmdomácích kapel. „Star-
tujeme 7. října a končíme
14. prosince. K narozeninám
nám poblahopřejí Dub FX,
Marina and the Diamonds,
The Cinematic Orchestra, In-
cognito, Asian Dub Foundati-
on, Monkey Business, Mig 21
a další,“ chlubí se Telenský.
K oslavování spustili soutěže
o stovky vstupenek a speciál-
ní drinky. A co do budoucna?
„Nechceme být žánrově vy-
mezení, přivezeme zajímavá
jména ze zahraničí a prostor

dostanou i noví umělci z Čes-
ka,“ říká Jaromír.

Právě v říjnu slaví narozeni-
ny další pražské kluby. Své
96. narozeniny 27. října bude
mít prostor, v němž se dnes
nachází klub Chapeau Rouge
(více informací v boxu). V de-
vadesátých letech jeden z nej-
lepších klubů v Evropě, Roxy,
oslaví 23. října své 23. naroze-
niny. V prosinci to bude 16
let, kdy byl otevřen klub Kar-
lovy Lázně.

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

Dlabačov. Šestka má po devíti
měsících opět své vlastní kino

Staříci, do kterých chodí mladí lidé za zábavou

Dub FX vystoupí v Lucerna Music Baru 7. října. LMB

Kluby v Praze fungují dlouhá
desetiletí.

● Klub Futurum. Smíchovský
podnik se poprvé otevřel
20. března 1968. Hráli tu Primi-
tives Group, publikum bylo
kropeno vodou a přes lidi
hodili rybářskou síť. Na svou
dobu šílený mejdan. Organizo-
val ho Martin Magor Jirous.

● Klub Chapeau Rouge. V pro-

storách, kde dnes funguje, se
zábava rozjížděla před neuvě-
řitelnými 96 lety. Nejstarší
hudební podnik ve městě byl
v Jakubské 2 otevřen v roce
1919. Ačkoli je dnes klub
v několika patrech, původně
se flamendrovalo v místnosti
podobné útulnému pokojíku
pro dvacet hostů s patnácti
povolnými dívkami. Chodila
sem pražská smetánka, továr-
níci, umělci. Třeba Hugo Haas
nebo R. A. Dvorský.

První projekcí bude film Grandhotel Budapešť. CINEMART

Lucerna Music Baru je 20 let,
narozeniny slaví i další kluby
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Experimentální
gastronomie i tra-
diční české speciali-
ty ochutnáte na
food festivalech.

Ačkoliv podzim svádí spíš
k tomu, zůstat doma na peci,
byla by to věčná škoda. V Pra-
ze se totiž bude během října
konat celá řada gastronomic-
kých akcí se specialitami z ce-
lého světa.

Hmyzožraní je lákadlem
Exotic Food Festivalu v Braní-
ku. Máte-li rádi experimenty,
můžete se inspirovat na
workshopech a přednáškách
o novinkách ve vaření.

Pokud rádi experimentuje-
te v prolínání chutí, zajděte
se podívat na festival Jakože,
cože?! na náměstí Republiky,

kde budetemoct ochutnat tře-
ba burger s chilli-čokoládo-
vou omáčkou, ten pak zalít
třeba dýňovým krémem
s mangem a mátovým olejem
nebo čtrnáctistupňovým pi-
vem z řemeslného pivovaru.

Opakem pak bude Břevnov-
ské posvícení zaměřené na
tradiční českou kuchyni. Peče-
né husy s knedlíkem a zelím
můžete zapíjet pivem, medo-
vinou, ale i moravským ví-
nem. Nebudou chybět ani dal-
ší české speciality, jako je pe-
čená šunka, bramboráky a dal-
ší chuťovky. Za českou pečín-
kou můžete také na Smíchov-
skou náplavku, kde se bude
konat Husobraní a Cider Fest.
Pokud jste na sladké, zaměřte
se v říjnu na Festival kávy a
Prague Cake Festival.

Křidýlko, nebo stehýnko? Slad-
ké, nebo slané?

● Akce s názvem Víš, co jíš? se
koná od 2. do 3. října. V Ná-
rodním zeměpisném muzeu
na Letné od 10 do 16 hodin
čeká rodiny s dětmi interaktiv-
ní program se soutěžní hrou
Za tajemstvím potravin aneb
Víš, co jíš? Vstup je zdarma.

● Festival jídla Jakože, cože?!
ovládne náměstí Republiky
3. a 4. října, s nezvyklými chu-
ťovými kombinacemi vždy
mezi 12. a 18. hodinou. Hýbají-
cí se červík na sušence nebo
slaný karamel na cupcaku
s Matcha čajem a další specia-
lity překvapí každého.

● Pokud vás lákají dálavy na talí-
ři, můžete je ochutnat na Exo-
tic Food Festivale v Braníku

3.–4. října.

● O víkendu 3. a 4. října se mů-
žete naučit triky při vyřezává-
ní a vydlabávání dýní. Od 9 do
18 hodin se budou konat Dý-
ňové slavnosti v Zahradnic-
kém centru Chládek ve Střešo-
vicích.

● Na Jablečné slavnosti a festi-
val cidrů se můžete vypravit
na náměstí Jiřího z Poděbrad
9. a 10. října.

● Pražský festival kávy provoní
Národní zeměpisné muzeum
od 10. do 11. října mezi
10. a 18. hodinou. Zahraniční
hosté vystoupí v rámci předná-
šek, akce nabídne kavárny
a pražírny nejen z ČR
i workshopy pro veřejnost.
V předprodeji stojí vstupenka
250 korun.

● V sobotu 17. 10. bude Smí-
chovská náplavka patřit Huso-
braní a Cider Festu.

● Pro mlsouny se v sobotu
17. října koná také Prague
Cake Festival v Hotelu Diplo-
mat. Od 13 do 20 hodin může-
te ochutnávat koláče, muffi-
ny, cupcaky, makronky a další
sladkosti.

● S hudebním doprovodem se
od 8. do 11. října koná Břev-
novské posvícení, které pro-
pojuje středověkou vesničku
s pouťovými atrakcemi a pra-
vým posvícením. K mání bu-
dou pečené husy, šunka, ale
i burčák, sudová vína, medovi-
na a pivo.

● Slavnosti dýní a duchů vás če-
kají na náměstí Jiřího z Po-
děbrad 30. října.

Stačí se při procházce na okraji Prahy
podívat pozorněji. Nejspíš potkáváte
ovocné stromy, kolem nich opadané
plody, které nikdo nechce. A tako-
vých volně rostoucích stromů je v Pra-
ze spousta, což je přece jen škoda. Par-
ta mladých lidí přišla s nápadem, jak
nepotřebné ovoce využít. Organizují
speciální gastro akce... A co víc, vypra-
vují se do zaniklých zahrádkářských
kolonií a nawebuNa-ovoce.cz postup-
ně vytvářejí mapu míst, kde lze bez
obav natrhat nebo posbírat „otlučené
poklady“.
„Nápad založit iniciativu, která

bude mapovat volně rostoucí ovocné
stromy a keře vznikl loni během cesty
po Německu, kde jsem se poprvé do-
zvěděla o organizaci Mundraub – ně-
mecké platformě, která se takovému
mapování věnuje již šestým rokem,“
představuje web čtenářůmMetra spo-
luzakladatelka Katka Kubánková.
I sami uživatelé se mohou zapojit a

do mapy vkládat svoje místa. „Třeba
ta, na která léta chodí anebo která ob-
jeví při svých toulkách,“ říká Katka.
Velmi podstatnou částí webu je také
„kodex sběrače“, aby nedocházelo
k ničení stromů. Jedná se o jednodu-
chý soubor pravidel, jak se při samot-
némmapování, ale i při sběru chovat.

Na území Prahy je nyní 36 ovocných
sadů, které patří městu. V nich může-
te sbírat dle libosti, nikdo vás holí
pryč nepožene. Bohužel samotnému
sázení ovocných stromů se Pražané vy-
hýbají. Mají raději okrasné stromy.
Jsou ale výjimky. „Například v branic-
ké třešňovce se místní komunita eko-

centrum Podhoubí zasazuje o obnovu
ovocného sadu,“ říká Katka. Dokonce
se i stává, že se jim ozývají lidé s tím,
že mají na zahrádce strom nebo keř,
ale plody nestačí zpracovávat. A kam
sama Katka chodí třeba na vlašské oře-
chy, které se nyní sklízejí? „Mám svou
oblíbenou lokalitu v Lysolajích, sběr si
tak spojím s výletem a je z toho vždy
vydařený den.“ K webu si ještě přidali
organizaci gastroakcí, na nichž se vaří
z ovoce, které „nikdo nechce“. Třeba
od 10. do 11. října chystají ovocnou
slavnost v sadu Na Klíčově ve Vysoča-
nech. MAREK PEŠKA

LUCIE
POŠTOLKOVÁ
lucie.postolkova@metro.cz

Program říjnových akcí po celé Praze

Nový web. Stránky prozradí,
kde sbírat opadané plody

Katka v terénu NA-OVOCE .CZ

inzerce

Gurmánská jízda: bláznivé
kombinace i hmyzožraní
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Zelená Praha 6
Praha 6má rozlohu 4151 hektarů a je největší
a nejzelenější částí Prahy. Zeleň a další hodnoty přírodní,

urbanistické a kulturní vytvářejí krásu a kvalitu
Prahy 6. Musímemít odpovědnost, ale i pokoru
při nakládání s nimi. Péče o přírodní hodnoty,
zeleň a životní prostředí v celém jeho rozsahu
jsou prioritami nové radyměstské části.

Zapojení veřejnosti
Veřejně se nyní projednává budoucnost parku
Generála Lázaro Cárdenase v Bubenči. Dřívější ve-
dení radnice uvažovalo o rozsáhlé přestavbě par-
ku a gigantickém brouzdališti, což jsme kritizovali
společně s občanskou veřejností. V participačním
procesu se ukazuje správnost našeho názoru. Po-
stupně se daří deinovat funkce parku a jeho žá-
doucí podobu.Takto byměly být projednány další
záměry /revitalizace parků, úpravy okolí a zahrad
škol a dalších větších lokalit/. Také výsadby stro-
mů, alejí, revitalizace zeleně, ale i potoků a rybní-
ků by měly probíhat za účasti veřejnosti.

Pozornost věnujeme i vodě v krajině
A to od bezejmenných potoků po Brusnici, Litovic-
ko-Šárecký potok přes vodní nádrž Džbán až po Vl-
tavu. Usilujeme o zajištění veřejného vlastnictví po-
zemků okolo Džbánu - jejich veřejnou přístupnost
a využívání. Dlouhodobě se kriticky věnujeme pro-
blematice rozvoje Ústřední čistírny odpadních vod:
omezování všech jejích negativních vlivů na okolí,
počínaje pachy, kalovým a odpadovým hospodář-
stvím, přes dopravu až po zaplavení. Řeka Vltava
musí mít možnost dostatečného rozlivu při zápla-
vách. Při revitalizaci rybníka Vincentinum v Břev-
nově byly vůči hlavnímu městu, které je majitelem
a investorem, vzneseny zásadní požadavky. Bylo
dosaženo výrazného zmenšení zásahů do území,
přírodě blízkého řešení, organicky zapadajícího
do okolí. Následovat bude výsadba stromů. Celý
rybník by měl být slavnostně předán veřejnosti
do konce listopadu. Pečujme o celou zelenou in-
frastrukturu a její organické propojování. Zajišťuj-

me ochranu přírody a krajiny, zlepšení ekologické
kvality krajiny a zdravé ekosystémy v ní. Zelená
infrastruktura nám poskytuje cenné služby – čistí
ovzduší, vodu, zmírňuje nepříznivé změny klimatu.

Sportoviště a klidové zóny
Zajišťujeme také zdravé a bezpečné prostředí
pro děti nejen na hřištích, pro sportovní a jiné
vyžití teenagerů, střední generace, až po cvičení
seniorů. Po projednání s místními obyvateli bude
letos na podzim vybudováno veřejnémultifunkč-
ní sportoviště u ulice José Martího. Měly by být
budovány klidové zóny s hygienickým zázemím
pro matky s dětmi na Ladronce i jinde.

Boj s plevelem i s nepořádkem
Při boji s plevelnými rostlinami konzultujeme po-
stupy s odbornými institucemi, jako je Ministerstvo
životního prostředí a výzkumné ústavy. Od loň-
ského roku jsme pro potenciální kancerogenitu /
konstatovanou agenturou Světové zdravotnické or-
ganizace/ přestali aplikovat postřik veřejných ploch
herbicidem glyfosátem. Při sběru tříděných odpadů
městem Prahou vyžadujeme potřebnou četnost sta-
novišť, jejich vývoz a nezbytný úklid okolí. Cílem je
maximální využití komodit separovaného sběru. Edu-
kace veřejnosti o vzniku odpadů a nakládání s nimi
pokračuje. Základem je ale přístup každého z nás
k odpadům a odpadkům a nakládání s nimi ve veřej-
ném prostoru. Každý svým chováním vytváří stopy
a mění planetu. Odpovědnost za životní prostředí je
věcí nás všech. Péče o životní prostředí je prací pro
budoucnost. MUDr. Antonín Nechvátal

radní pro životní prostředíw

O zeleň a úklid veřejných prostranství i ko-
munikací se pečuje na základě rámco-
vých smluv uzavřených minulým vede-

ním městské části. Jsou platné až do roku 2017.
Zásahy do veřejné zeleně byly omezeny na ne-
zbytnou míru. Informujeme veřejnost o větších
povolených káceních stromů a keřů, prořezávání
a investičních akcích v zeleni. Úklid veřejnéhopro-
storu byl zachován v rozsahu i četnosti jako dříve.

Bariérová a izolační zeleň
Zmenšování negativních dopadů už realizova-
ných dopravních staveb je možné zmenšovat
výsadbou bariérové a izolační zeleně. Nezbytné
je zajištění imisního a hlukového monitoringu
u křižovatek městského okruhu a kapacitních
komunikací na něj navazujících /Svatovítská, Pa-
točkova a dalších/. Imisní a hlukové monitoringy,
hlukové mapy a další potřebné informace musí
být dostupné veřejnosti. Pozornost je věnována
kvalitě vzduchu a přijímání opatření potřebných
pro zlepšení kvality ovzduší. Při výskytu smo-
gových situací je nutný aktivní postup města
a městské části za využití informací a analýz Čes-
kého hydrometeorologického ústavu.

Vliv na životní prostředí
Praha 6 požadovala plné posouzení vlivů na ži-
votní prostředí u uvažované dostavby stadionu
Sparta na Letné a Bubenečských papíren a s tě-
mito záměry vyjádřila nesouhlas v jejich předlo-
žené podobě. U rozvojových záměrů na území
městské části musí být posuzovány všechny je-
jich vlivy na životní prostředí /procesy EIA i SEA/.



Bělohorská ulice je historickou,
celoměstsky významnouměstskou třídou,
která je zároveň hlavním obslužným
veřejným prostorem celé čtvrti Břevnova.
Nachází se zde řada potřebných obchodů
a služeb, ale takémíst k trávení volného
času. Zároveň poskytuje velmi
zásadní veřejné dopravní propojení
s centrem Prahy.

Potřeba koncepčního rozvoje
Změny, kterými ulice v posledních letech prošla,
zaměřenými jen na dopravní funkci, způsobily
komplikace ve využívání služeb ostatních. Ne-
koncepční řešení změn bylo také jednou z nej-
častěji uváděných výtek obyvatel nejbližšího
okolí během participačních akcí, které proběhly
v letech 2013 a 2014.

Vzhledem k významu tohoto veřejného pro-
storu začal Institut plánování a rozvoje hlavního
města Prahy (IPR) v těsné spolupráci s městskou
částí Praha 6 zpracovávat koncepční studii, která
bude řešit veřejný prostor ulice jako celek tak,
aby bylo umožněno soužití všech funkcí, které
Bělohorská plní se zaměřením na obytnou kva-
litu. Tato studie bude podkladem pro plánova-
nou revitalizaci ulice. Napomůže ke koordinaci
jednotlivých investičních záměrů tak, aby reali-
zované zásahy odpovídaly významu ulice a rea-
govaly na současné potřeby obyvatel města.

Společný cíl
V září 2015 bylo v této věci podepsáno Memo-
randum, kterým se Hl. m. Praha, MČ Praha 6 a IPR
zavazují ke spolupráci na utváření podmínek
pro kvalitní rozvoj tohoto významného veřej-
ného prostranství. Znění memoranda naleznete
na webu Prahy 6 v sekci Aktuality.

Zapojte se do diskuze
V rámci zpracovávané studie je plánováno další
oslovení a zapojení občanů. Městská část Pra-
ha 6 a IPR tímto zve obyvatele a uživatele okolí
Bělohorské ulice k účasti na dotazníku a dalších
setkáních přímo se zpracovatelem – Institutem
plánování a rozvoje hl. m. Prahy.

V současné době je v distribuci dotazník,
který má jak fyzickou tak elektronickou podo-
bu. Na internetu můžete vyplňovat na stránce
www.iprpraha.cz/belohorska. K ručnímu vypl-
nění můžete dotazníky vyzvednout a vyplněné
i odevzdat na těchto místech:

ZŠ Marjánka, KC Kaštan, Jídelna „U Slávisty“,
Drogerie dm, prodejna Billa v Bělohorské uli-

ci a Informační kancelář MČ Praha 6 a to až do
13. 10. 2015.

Kromě statického dotazníku je na sobotu
10. října plánována pěší a cyklistická vycház-
ka a v úterý 13. října proběhne od 18:00 v ZŠ
Marjánka setkání nad mapou. Na těchto ak-
cích budete mít možnost vyjádřit své názory
na stav a představy o budoucnosti území i jeho
konkrétních částí. Setkání organizuje IPR a MČ
Praha 6 a zaměří se mj. na konkrétní problémy,
jako je například infrastruktura pro cyklodo-
pravu, umístění zastávky Malovanka nebo do-
statek zastíněných míst ve veřejném prostoru.
Dalším účelem je zjištění hodnocení současné-
ho stavu a potřeb pro speciická místa - veřejný
prostor u zastávky Drinopol, přístup k Břevnov-
ské poliklinice, tramvajové smyčky nebo otázka
prostupnosti u plánované budovy Multifunkč-
ního operačního střediska Malovanka. Plán po-
stupu prací na koncepční studii, konkrétní ter-
míny konání akcí a veškeré aktuality naleznete
na www.iprpraha.cz/belohorska nebo na webu
MČ Praha 6.

Ing. arch. Martin Polách
místostarosta MČ Praha 6

Bělohorská –městská třídapro lidi

Praha 6 budemít generální plán
bezmotorové dopravy

Dopravu v Praze 6 zásadně ovlivňuje
zprovoznění tunelůměstského okruhu.
Radnice však nezapomíná ani na ty,
co dávají přednost chůzi nebo jízdě
na kole. O tom, jak zlepšit podmínky
pro tyto dvě skupiny, jsmemluvili
s místostarostkou Petrou Kolínskou,
která má na dopravu Prahy 6 na starosti.

Jak chcete zlepšit podmínky
pro chodce a cyklisty?
Rádi bychom vytipovali místa, kde lze třeba
i v relativně krátkém čase a s nízkým rozpoč-
tem upravit pěší a cyklistické trasy tak, aby byly
pro občany bezpečné, pohodlné a bez bariér.
Základním vodítkem pro tyto úpravy bude ge-
nerel nebo jinak generální plán bezmotorové
dopravy.

Nebude generel jen další papír do šuplíku?
Při zpracování generelu dbáme na to, aby byl
realizovatelný a relektoval potřeby občanů při
pohybu městem. Kromě rámcové koncepce pro
celé území bude obsahovat návrhy řešení pro
konkrétní klíčové lokality, místa a propojení.
Stane se podkladem při zadávání investičních
záměrů i běžné údržbě.

Jak budete zjišťovat, co občany
nejvíc trápí?
Určitě chceme získat podněty od lidí, kteří se
v daném území denně pohybují a znají jej nej-
lépe. Plánujeme proto minimálně dvě setkání
s veřejností. Čerpat podněty chceme i od ob-
čanských iniciativ, které se dopravním tématům
věnují průběžně. Cenným podkladem jsou urči-
tě portály Chodci sobě a Cyklisté sobě.

 ZŠ Marjánka - Bělohorská 52/417
 KC Kaštan - Bělohorská 201/150
 Jídelna„U Slávisty“ - Bělohorská 1688/122
 Drogerie DM - Bělohorská 212/130
 Prodejna Billa - 8. listopadu 228/1a
 Informační kancelář MČ Praha 6 - Bělohorská 1655/110



Cílem nového vedení radnice je hospodařit
s fondem nebytových prostor městské
části Prahy 6, stejně jako s ostatním jejím
majetkem, co nejefektivněji proměstskou
část. Je pro nás nicméně důležité dosáhnout
i určité rovnováhy. Jde o dobré hospodaření
s tímto aktivem na jedné straně a zároveň
podporu řady významných součástí života
obyvatel městské části na straně druhé.
Některé organizace by bez určité formy
pomoci ze strany radnice nemohly fungovat.
Zařadil bychmezi ně neziskové nebo
příspěvkové organizace, ale i soukromé
„ziskové“ společnosti, které nedosahují
výnosů umožňujících platit jiný než nízký
nájem. Jejich společným znakem všakmusí
být to, že jsou nezbytným přínosem pro život
místních obyvatel. Považuji tedy za správné,
že v těchto případech nesmí být hlavním
kritériemmaximalizace příjmu z nájemného.
Jde o nalezení co nejpřijatelnějšího
kompromisu, a o to se snažíme.

Kontrola a analýza smluv
Prvním krokem, který jsme museli učinit, byla
kontrola všech existujících smluv a jejich analýza.
Stávající stav vzbuzuje podezření, že v některých
případech jsou nastavené podmínky pozname-
nány klientelistickými vazbami. Jde o pozůstatek
řízení města více méně jednou stranou po více
jak 20 let. Nechci se nyní věnovat kritice minulosti.
Snažím se hlavně do budoucna dosáhnout přínosů
pro městkou část tam, kde pro to vidím prostor. Sa-
mozřejmě pokud nám podmínky dříve uzavřených
smluv a právní rámec tuto alternativu umožňují.
Věřím, že se nám už v několika případech podaři-
lo tohoto cíle dosáhnout a na dalších pracujeme.
Jedním z příkladů úspěšného výsledku jednání
bych připomněl úpravu nájemních podmínek se
společností provozující dejvické Grosseto. I přes
poněkud vyostřený průběh došlo ve inále k doho-
dě přijatelné pro obě strany. Jde o dobrý, místními
obyvateli a samozřejmě i mnou, oblíbený restau-
rační koncept. Bude to znít zřejmě už otřepaně, ale
náš mandát nám dává povinnost zacházet s veřej-
ným majetkem jako správný hospodář. Nechceme
rušit zavedené, fungující a oblíbené provozovatele.

Podpoříme rádi jejich zachování, ale za podmínek
přijatelných pro obě strany.

Obecní zájem a dostupnost
některých služeb
Odlišným případem přístupu, který jsem v úvodu
zmiňoval, je využití nebytových prostor městské
části v obecním zájmu. K takovým nájemcům pa-
tří organizace a spolky zaměřené na poskytování
sociálních služeb, činnost dětí a mládeže, kulturní
a charitativní činnost, sportovní aktivity, občan-
ské poradenství a mnoho dalších. Zde je prioritou
podpora aktivit, které jsou buď obecně prospěš-
né, nebo prospěšné pro obyvatele naší městské
části. Je proto důležitá jejich dostupnost. Obdob-
ný náhled prosazuji i u prospěšných soukromých
provozů typu opravny obuvi, výroby klíčů apod.
Nemůže dojít k nahrazení takových součástí života
města pouze koncepty s vysokou marží, které jsou
pak schopny zaplatit vyšší nájemné. Chtěl bych,
aby byla zachována i pestrost. K té může městská
část přispět poskytnutím části fondu nebytových
prostor za zvýhodněných podmínek, samozřejmě
v rámci schválených pravidel. V daných případech
je v obecném zájmu akceptovat určitou úlevu z ji-
nak dosažitelné částky nájemného.

Usedlost Ladronka
Pokud je ale atraktivní prostor, navíc s velmi vy-
sokou investicí ze strany městské části, pronajat
soukromému ziskovému subjektu, jde o zcela jiný
případ. Nyní mám na mysli příklad provozovatele
usedlosti Ladronka. Z dostupných informací je pod-
nikání společnosti dosavadního nájemce od po-
čátku ztrátové. Tento fakt byl v minulosti důvodem
k postupnému až neuvěřitelně výraznému snížení
výše nájmu vzešlého z výběrového řízení. Nicmé-
ně tato společnost, i přes nynější výpověď z důvo-
du porušení dalších podmínek nájemní smlouvy,
na svém setrvání v pronájmu trvá a vyklizení pro-
stor pro možného nového nájemce blokuje. I po-
kud by nedošlo k pochybením ze strany nájemce,
která nás vedla k podání výpovědi, považuji podpo-
ru takového typu ztrátového podnikání za nesmysl.
A ani příliš nechápu důvody majitele pro další po-
kračování provozu s pravděpodobným dalším pro-
hlubováním ztráty. Ať už je příčinou jeho špatného

hospodaření cokoliv, po tak dlouhé době nepřed-
pokládám, že by byl schopen tuto situaci do bu-
doucna změnit. Navíc, pokud se nějakému provozu
po hospodářské stránce nedaří, dříve nebo později
se tato skutečnost odrazí na kvalitě poskytovaných
služeb. Podle některých reakcí návštěvníků Ladron-
ky se tento vývoj potvrzuje i v tomto případě.

Jak pronajmout nebytové prostory
ke spokojenosti všech?
Další záležitostí, které věnujeme pozornost, jsou
pronájmy nebytových jednotek v přízemí bytových
domů. Jedná se o domy, které byly v minulosti pri-
vatizovány. V některých případech zaznamenáváme
tlak obyvatel těchto domů na omezení využívání
neprivatizovaných nebytových prostor. I zde je na-
ším cílem hospodařit s tímto majetkem ve prospěch
města. Tedy zajistit pronájem nebytových prostor,
který představuje příjem městské části. Narážíme
však dokonce na stížnosti ze strany obyvatel na exis-
tenci vůbec jakéhokoliv provozu, který je součástí
jejich domu. Argumentací je často také negativní
dopad na hodnotu bytů. To i přesto, že daný provoz
zde ve většině případů existoval už před samotnou
privatizací. Jde o ne vždy ideálně řešitelnou situaci,
ze které mohou vyjít všichni spokojeni. Z lidského
hlediska mnohdy argumenty majitelů takových
bytů chápu. Z hlediska ostatních obyvatel Prahy 6,
musím hájit také jejich zájem. Příjem z nájemného
slouží následně na jiné výdaje, mimo jiné i na pří-
spěvkydo fonduopravv těchtodomech.Pokoušíme
se tedy o kompromisní řešení. Pokud charakter pro-
vozu opravdu užívání bytů k jejich účelu významně
narušuje, hledáme samozřejmě vhodné řešení.

Praha 6 chce být dobrým hospodářem
Chtěl bych podotknout, že přistupujeme ke kaž-
dému projednávanému případu vždy co nejod-
povědněji. Děláme vše pro to, abychom dostáli
závazkům programového prohlášení nynějšího
vedení radnice. Jde nám jak o dobré hospodaření,
tak o podporu aktivit obecného zájmu a hlavně
o spokojenost obyvatel městské části. Některá roz-
hodnutí v této oblasti nemusí vyhovovat všem, ale
snažíme se, aby respektovala a ve svém důsledku
hájila zájmy většiny. Ing. RomanMejstřík

radníMČ Praha 6

Majetková politika Prahy 6
prochází revizí





V polovině září odstartoval vzdělávací
program pro seniory v oblasti bezpečnosti
a prevence kriminality. Program připravila
městská policie a setkání probíhají pod
záštitou starosty Prahy 6 Ondřeje Koláře
a zástupkyně starosty Petry Kolínské.

Zájemci z řad seniorů se mohou do programu
přihlásit na e-mail: vpivonka@praha6.cz či tele-
fon 220 189 182. Semináře se konají každé úterý
od 14:00 hodin ve„Skleněném paláci“ na náměstí
Svobody 728/1 a to v následujících termínech: 29.
září, 6. října, 13. října, 20. října, 27. října, 3. listopa-
du, 10. listopadu, 24. listopadu a 1. prosince 2015.

Senior Akademie zahájila

Témata přednášek
✖ Základy právního vědomí
✖ Zabezpečení majetku
✖ Požární ochrana
✖ Kriminalistika jak ji neznáte
✖ Mimořádné události a krizové situace
✖ Zásady první pomoci
✖ Pozor na podvodníky
✖ Domácí násilí
✖ Chov psů na území hl. m. Prahy
✖ Finanční gramotnost






